## EDITIO BOLLANDIANA.

rum discipuli. B. C. V. A. T. L., Romæ S. <sup>a</sup> Eleutherii episcopi. A. T. L., Et depositio S. <sup>b</sup> Humberti confessoris Christi. *Alias*, sacerdotis. B., In territorio Cappadociæ civitate Reateu natale S. <sup>c</sup> Cartidi cum sociis suis.

7. — VII IDUS. S. Clodoaldi confessoris.

Quod Florus in A. T. L. sic auxit : Eodem die in territorio Parisiorum vico Novigento S. <sup>d</sup> Clodoaldi confessoris et regis. Simile quid legitur in B.

Idem Florus primo loco hoc habet : Aurelianus depositio S. <sup>e</sup> Eurtii episcopi et confessoris, qui tempore Constantini imperatoris causa requirendorum fratrum egressus, in Aurelianus ingressus est urbem : ubi tunc clero et populo jejunium triduanum celebrante pro antistite futuro, ab ostiario ecclesiæ in hospitio receptus, et usque ad diem tertium pacti jejunii nutu Dei est retentus. Confluentibus accersitis episcopis et populis universis ad ecclesiam, ille pariter cum suo intravit ostiario. Quibus orantibus et Domini misericordiam præstolantibus, ecce instinctu Dei columba transmissa per insertam fenestram ingressa, quasi lux immanens fulgens, per totam fere ecclesiam more personam investigantis cœpit voli-

tare. Quæ speculata S. Eurtium januæ inhærentem, illico super caput ejus insedit. Quod signum populus admirans, amplius Deo preces fundebat, iterum duplicari ac triplicari miraculum. His ita orantibus, columba tertio venit, tertioque super præfati viri caput insedit. Hoc indicio cœlitus dato antistes effectus est populo Aureliano : cui tantam Dominus contulit gratiam, ut medicinale infirmis remedium, et fatigatis diversis calamitatibus infinitum præberet beneficium. Nam et in hora confractio- nis panis cœlestis, dum de more sacerdotali hostiam elevatis manibus tertio Deo oblatam benedicendam offerret, super caput ejus velut nubes splendida apparuit, et manus de nube extensa porrectis digitis oblata benedixit. Quod miraculum ei tantummodo et subdiacono ejus, ac uni pœnitenti et uni castimoniali permissum est videre. Captivos vero fratres post quadraginta annos recepit incolumes. Scriptum in Gestis ejus.

B. T., In Beneventis passio sanctorum Januarii, Ferioli et Desiderii. V. C., In Capua Januarii, Desiderii. Et passio <sup>f</sup> Anastasii. D. et B., <sup>g</sup> Joannis apud Nicomediam diaconi martyris. B., In Gallia

## SMITHI NOTÆ.

verberatus, et a ferocibus equis raptatus, spiritum Deo reddidit. Latini agunt de eodem hodie; Græci autem in Kal. Maii in Menologio, traduntque hunc creatum fuisse episcopum Colophonis; Dorotheus autem dicit Coronizæ : idemque de eodem una cum Evodio ad sextum Idus Octobres.

<sup>a</sup> *Eleutherii*. Abbatis; mendose enim additur nomen episcopi, quem S. Gregorius papa lib. III Dialog., cap. 33, scribit oratione et lacrymis mortuum suscitasse.

<sup>b</sup> *Humberti*. Fundatoris monasterii Maricolenis in Hannonia; cujus natalis celebratur xxv Martii; festum translationis vero hodie. Hoc enim die hujus corpus post centesimum quinquagesimum annum dormitionis suæ adeo illæsum ac incorruptum inventum est ac si eodem die obiisset. De S. Humberto et hac translatione vide plura apud Bollandum die xxv Martii.

<sup>c</sup> *Cartidi*. Rectius Cottidi, qui secundum Baronium diaconus erat, et habuit socium Eugenium.

<sup>d</sup> *Clodoaldi*. Chlodomiri regis Francorum filii natu minimi. Hic duos habuit fratres quos patri eorum trucidabant, et si ipsum Clodoaldum reperire potuis- sent, nec viri fortes eum interuocione liberassent, ipsum etiam trucidassent. Clodoaldus autem, extinctis duobus fratribus hæres paterni regni solus institutus, regalem pompam illico desepit, lectioni, orationi et misericordiz vacavit. perfectionis cupi-

us S. Severini discipline se submitit, et monasticum habitum induit. Parisiis ab Eusebio ejusdem urbis episcopo presbyter ordinatus est; et postea condidit monasterium in vico Novientum dicto, quæ vulgo hodie dicitur *Saint-Cloud*; ubi ecclesia collegiata, destructo jam pridem monasterio, nunc visitur, in qua ejus sacrum corpus asservatur. Vitam ejus habes in Actis SS. ordinis Benedictini sæculo 1. Scribit de eo Greg. Turon. de gest. Franc. III, 6 et 18.

<sup>e</sup> *Eurtii*. Qui primo Romæ Ecclesiæ subdiaconus fuit; deinde in Eumorphium et Cassium suos germanos quæreret et a captivitate liberaret, Aurelianum pertransiens, ibi electus est episcopus. Successorem habuit Anianum. Interfuit concilio Valentino celebrato in Gallis Gratiano III et Equitio *cos.*, anno 574. Vita ejus exstat apud Surium, tom. V.

<sup>f</sup> *Anastasii*. Hic Aquileiæ passus est et fullo fuisse dicitur a Molano in additionibus ad Usuardum, et Baronio eum sequente. Sed forsitan hic Anastasius non alius est ab eo qui supra colitur xxvi Augusti, qui et fullo et Aquileiæ civis fuit.

<sup>g</sup> *Joannis*. Hic non videtur diaconus fuisse; neque enim præter hunc quis ex martyrologis illum eo titulo designat; et videtur Eusebius in Eccl. Hist. xiii, 6, huic sententiæ contraire. Scribit enim hoc modo : « Festum igitur ex illis quispian, qui haud obscuri, sed secundum sæculum hujus excellentes,

## EDITIO COLONIENSIS.

F. VI IDUS SEPTEMB. Nativitas beatissimæ Dei A genitricis Mariæ perpetuæ virginis. Apud Nicomediam natale sancti Adriani martyris, cum aliis viginti tribus, quos Maximianus post innumeras pœnas jussit, ut vecte ferreo magno confringerentur tibis ipsorum. Contractis itaque cruribus, ac pedibus incisus insuper et beato Adriano incisa manu orantes et gratias agentes Deo spiritum emiserunt. Corpora eorum jussit tyrannus incendi; sed subito factæ sunt coruscationes et tonitrua, ac pluvix, et extinctus est ignis. Tunc Christiani rapientes martyrum reliquias, ascensis navibus, fugerunt Byzantium, et reverenti honore sepelierunt. Non longo post tempore beati Adriani corpus est Romam translatum. In suburbanis Moguntiacensis ecclesiæ natale sancti Disboti confessoris, et Frisingæ depositio B sancti Corbiniani episcopi.

G. V IDUS SEPTEMB. — Sergii papæ qui sedit Romæ

## EDITIO BOLLANDIANA.

Arelate depositio S. <sup>a</sup> Augustalis. Eodem die natale S. <sup>b</sup> Reginæ Virginis.

8. — VI IDUS. Natale sanctæ Dei genitricis Mariæ. Eodem die in Nicomedia natale S. <sup>c</sup> Adriani martyris cum aliis viginti tribus.

A. et T. interjiciunt et S. <sup>d</sup> Nemesii. V. et C. addunt: Demetrii, Severi cum aliis undecim. L., mutata phrasi, Ipso die in Nicomedia passio S. Adriani et comitus ejus: qui passi sunt sub Maximiano viginti tres numero. B., In Antiochia natale SS. Timothei, <sup>e</sup> Faustini.

annos tredecim. Hic invenit miræ magnitudinis portionem ligni salutaris Dominicæ crucis, in sacrario beati Petri. Hic statuit in tempore Dominici corporis confractionis, *Agnus Dei* a clero et a populo decantari, et constituit ut diebus annuntiationis Domini, dormitionis, et nativitatis sanctæ Dei genitricis Mariæ, ac sancti Simeonis, quod hypanti Græce dicitur, litanix exeat a Sancto Adriano, et ad Sanctam Mariam populus occurrat. Passio beatorum martyrum, Dorothei et Gorgonii. Apud Nicomediam, sub Diocletiano imperatore, quos jussit appendi, et flagris toto corpore laniari, et visceribus jam pelle nudatis aceto et sale perfundi. Post hæc jubetur craticula prunis subterstrata in medio poni, ibique quod in eo reliquum fuerat, assumpti hominis supponi, et non subito, sed paulatim succendi; ad ultimum laqueo appenso jussit necari. Interjecto tempore beatus Gorgonius Romam transfertur. In Sabinis sanctorum Ja-

9. — V IDUS. Natale S. <sup>f</sup> Gregorii.

Addit L., et Dorothei Martyrum. V. C. D., In <sup>g</sup> Sabinis Hyacinthi, Alexandri, Tiburtii, A., Natale S. Gorgonii martyris et Tiburtii. Et depositio S. Alexandri. T., Passio beatorum martyrum <sup>h</sup> Dorothei atque Gorgonii. T., Et depositio S. Alexandri. B., In Cæsarea Cappadociæ natale SS. Fortunati, Ammonii.

Florus in A. T. L. : Ipso die Tarvennæ depositio S. <sup>i</sup> Audomari episcopi et confessoris (*Hucusque L.*), qui mundo mortuus, Deo vivens, plurimarumque

## SMITHII NOTÆ.

sicut putantur, gloriosissimi erant, simul atque editum contra Ecclesias Nicomediæ esset propositum, zelo Dei motus ac ferventi fide impulsus, in manifesto ac publico positam scripturam, tanquam profanam et impiissimam sustulit ac discerpit. Cum duo imperatores in eadem civitate, et qui inter reliquos erat honoratissimus, ac quartum ab imperatore imperii gradum tenebat, adessent. Verum hic qui primus tum ad hunc modum præclare se gessit, simul ea quæ vero similiter tanquam rem tantam auso illata sunt, peressus est. Quod autem hæc de Joanne intelliguntur, consule omnia fere Martyrologia, quæ uno consensu hoc factum ei ascribunt.

<sup>a</sup> Augustalis. Qui, licet ponatur Arelate, tamen dum reperitur idem episcopus subscriptus concilio primo Arausicano tempore S. Leonis papæ, quo eidem sedi Arelatensi præerat S. Hilarius, qui eidem synodo interfuit; alterius potius civitatis videtur fuisse episcopus: nam et in tabulis episcoporum Arelatensium, quas descripsit Demochares, nulla habetur mentio de Augustali episcopo. BARON. in Notis.

<sup>b</sup> Reginæ. Quæ passa est apud Alisiam sub Olybrio præfecto, carceris, equulei ac lampadarum ferrens supplicia, demum capitali sententia damnata. PÆTR. DE NATAL.

<sup>c</sup> Adriani. Hujus natalis rectius celebratur iv Nonas Martii. Qui cum aliis post multa supplicia sub Diocletiano et Maximiano imp. martyrium crurifragio consummavit. Eorum reliquix a Natale uxore S. Adriani et aliis fidelibus ignibus, in quos injecta sunt eorum corpora ne a Christianis tollerentur, ereptæ sunt, et Byzantium delatæ, ibique reverenti honore receptæ. Inde postea S. Hadriani corpus Romam hæc die translatum fuit. De his martyribus Surius tom. V legendus est. Ex hoc Bædæ ipsius loco probari videtur, olim passionem S. Adriani et

C sociorum, licet forsitan ejus passio iv Nonas Martii annotata est, hodie fuisse celebratam. Cum vero die translationis Romæ etiam dies natalis ejus recoleretur, inde factum est ut locus certaminis Nicomediæ potius, quam locus translationis in Martyrologiis poneretur. Quod vero Græci neque hæc die, neque ad quartum Nonas Martii, sed septimo Kal. Sept. agant commemorationem S. Hadriani; verisimile est eam eos agere diem, quæ prima est facta translatio, cum Nicomedia Constantinopolim ejus corpus delatum est.

<sup>d</sup> Nemesii. Hic cum Demetrio et Severo juxta Hieron. Mart. Alexandriæ passus est.

<sup>e</sup> Faustini. A Baronio et Usuardo qui Faustus dicitur, ab Hieron. Faustinianus.

<sup>f</sup> Gregorii. Alcæ in Hispania apud Hispalim Christum confessus est. FERRARIUS hodie in Catalogo generali.

<sup>g</sup> Sabinis. Hi martyres sc. milliaro ab Urbe tricesimo passi sunt. USCARD. ADO.

<sup>h</sup> Dorothei. Et hic et Gorgonius apud Diocletianum Augustum honores amplissimos consecuti, cum persecutionem quam ille Nicomediæ Christianis inferebat, detestarentur, præsentem eo, jussi sunt primo appendi, et flagris toto corpore laniari, deinde visceribus pelle nudatis, aceto ac sale perfundi, sicque in craticula assari, atque ad ultimum laqueo necari. EUSEB. Hist. Eccl. viii, 1, etc., usque ad 7. Hi martyrium passi sunt anno 19 imperii Diocletiani, id est anno Christi 302. Interjecto autem tempore B. Gorgonii corpus Romam delatum fuit, ac via Latina positum et inde ad basilicam S. Petri translatum. Reliquias quoque translatas Roma in Gallias testatur Siebert. In Chron. an. 764.

<sup>i</sup> Audomari. Qui non longe a Constantia civitate, in loco qui Aurea Vallis vocatur natus est, ex patre

## EDITIO COLONIENSIS.

cincti, Alexandri, Tybarcii. Eodem die sanctæ Kungundis virginis.

A. IV Idus SEPTEMB. — Apud Africam sanctorum episcoporum Nemesiani, Felicis. Item Felicis, Littei, Poliani, Victoris, Jaderis et Datii, qui sub Diocletiano et Maximiano passi sunt. In Chalcedonia sanctorum Sosthenis et Victoris martyrum, sub Prisco consule, Romæ depositio Hilarii papæ, per quem Victorius

## EDITIO BOLLANDIANA.

virtutum signis pollens Tarvennis urbis populam ad cultum convertit divinum.

10. — IV Idus. Vacat Bæda.

B. C. V. A. T. L. Romæ depositio B. <sup>a</sup> Hilarii papæ (*Hucusque* B.), per quem <sup>b</sup> Victorinus Ordinem paschalem scripsit. T. A., In Alexandria natale sanctorum Nemesii, Ammon et aliorum octingentorum et sex [A., et quinque]. B., In Alexandria Am-

## SMITH NOTÆ.

Friulfo et matre Domitta. Ad Luxoviense monasterium a patre perductus, religiosam duxit vitam: posthæc multis intervenientibus annis a principe Dagoberto et ab omni Francorum populo vocatus circa an. 617, S. Achario episcopo Novionense opitulante, Tarvennensis episcopus ordinatus est, multosque Tarvennensium, qui ad idolorum cultum relapsi essent, ad fidem reduxit. Adjuutores tres, Mummolinum, Ebertramnum Bertinunque de Constantiensi regione recepit, qui eo favente Sithivense monasterium construxerunt. Cum autem S. Audomarus 30 annorum spatio Tarvennensem Ecclesiam rexisset, anno circa 677 obiit et a S. Bertino abbate in Sithivense monasterio sepultus est; ubi adhuc corpus ejus habetur præter caput et ossa quædam, quæ in B. Mariæ ecclesia Audomaripolitana servantur. Audomarus Wandregisilum sacerdotio, Austrebertam et Waldetrudem velo consecrasse in propriis istorum sanctorum Actis dicitur. Ejus Vitam ediderunt Surius tom. V et Mabillon. in sæculo II, Act. Ben.

<sup>a</sup> Hilarii. Vel Hilari. Hic Leoni magno successit anno 461, et ordinatus est die 12 Novemb. Obiit autem anno 468. Baronium igitur, Papebrochium aliosque hæcenus decepit Marcellinus in Chronico, qui sub anni 467 consulibus Simplicii successoris Hilari initium recitavit. Nam S. Hilari obitus anno sequenti contigit, isque non annos 5 et aliquot menses, ut omnes recentiores ei attribuere, sed annos 6, menses 3, dies 10, Ecclesiam Romanam administravit, ut liquet tam ex Anastasio, Orderico, lib. II, Luitprando, Abbone Floriacensi, et Honorio Augustodunensi, quam ex Catalogo Vaticano-Palatio, sex aliis Catalogis, Reginone, Hermanno Contracto aliisque. Marianus etiam Scotus in Chronico recte diem ejus emortualem notavit. Scribit enim: « Hilarius papa obiit 1x Kal. Martii, » id est die XXI mensis Februarii, ad quem diem Bollandus ait, eum ascriptum esse Florario SS. et Maurolyci, Galesinii, Canisii Martyrologiis, variisque Calendariis, et Grenvi <sup>D</sup> ad Usuardum Auctario. Non itaque Hilarius hoc die depositus est, sed potius corpus ejus translatum est; cum anni 6, menses 3, et dies 10, quibus Romanæ Ecclesiæ præfuit, die XXI mensis Febr. anni 468 absolvantur. Pacti in sua Critica historico-chronologica in Baronii Annales anno 467.

<sup>b</sup> Victorinus. Vel Victorius. Bæda in Chron. sub Leone imperatore sic scribit: « Victorius jubente papa Hilario scripsit paschalem circulum 352 annorum. Sed verius dici potest, Victorium Cyclum suum composuisse anno 457, quo Hilarius adhuc urbis Romæ archidiaconus erat, ut liquet ex præfatione, in qua Victorius dicit consules tunc existisse Constantinum et Rufum, qui anno 457 factis nomen

A ordinem paschalem conscripsit. Et depositio Salvii episcopi, de cujus sanctitate Gregorius Turonis episcopus scripsit, narrans quod per revelationem vidisset divinæ vocis evaginatum gladium imminere super tegulum, quod Hilericus rex præcepit construi, cui visioni veritas statim subsecuta est. Nam post dies viginti duos, filii regis mortui sunt.

monis, Orionis, Oriosis et aliorum octoginta sex. D., Apud Africam natale sanctorum episcoporum <sup>c</sup> Nemesiani, Felicis, Lucii. Item Felicis, Littei, Poliani, Jaderis et Dativi. B., In Africa natale SS. Doletatuli, Tuscii, Valentini. L., Et S. <sup>d</sup> Theodardi episcopi et martyris. In Santanaco S. <sup>e</sup> Dagoberti martyris. B., Manu recenti ascriptum: Translatio corporis S. <sup>f</sup> Benedicti eremitæ.

B dedere. Canonem illum Victorii paschalem promulgavit Bucherius in opere de Doct. Temp.

<sup>c</sup> Nemesiani. In causa baptismi hæreticorum cum Cypriano in concilio steterit omnes hi episcopi: omnium enim eorum nomina in synodo Carthaginiensi comparent. Nemesianus a Thubunis dicitur suffrag. 5, Felix a Bagai habetur suff. 12, ab Amacura suff. 33. Alii quidem ibi sunt Felices, sed qui ad Byzacenam pertinebant. Lucius memoratur suff. 8, nec non 51, utriusque Numidæ, alii istius nominis ad Lengitanam pertinent. Litteus occurrit suff. 82, Polianum habemus suff. 13, qui a Mileo dicitur. Suff. 78 Victorem ab Octavo Numidum exhibet; alter a Gor non videtur hujus loci. Jader a Midila occurrit suff. 45. Dativus denuin a Badiis memoratur suff. 15. De Nemesiano solo dubitari poterit an Numida fuerit, an Maurus; nisi quod Tubunia occurrat in Numidia non minus quam in Mauritania; ut ex collatione Carthaginiensi apparet. De his vide 76, 77, 79, epp. S. Cypriani. Hi primum fustibus cæsi, deinde ad metalla damnati sunt, Valeriano II et Gallieno III coss. anno 257.

<sup>d</sup> Theodardi, episcopi Trajectensis vicesimi octavi, S. Remacli discipuli et in sede ejus successoris, qui cum Childerico regem ad repetendas Ecclesiæ suæ res, quas nonnulli invaserant, adiret, ab illis necatus est in Alsatia, nempe in saltu Bewalt prope Nemetum, corpore in frusta comminuto. Istic duo luminaria divinitus emicuisse, et mulieri cæcæ lumen fuisse restitutum legitur. Hæc sola notatu sunt digna in ejus Actis apud Surium ad x Septemb., ubi additur membra ejus per S. Lambertum in Tungrorum civitatem relata fuisse. Passus est circa an. 655.

<sup>e</sup> Dagoberti. Hic fuit filius Sigiberti Austrasiæ regis; quo defuncto, relegatus est Dagobertus in Hiberniam anno circiter 660. Anno autem circiter 614 in paterni regni partem receptus est, ac tum Wiltridus Eboracensis archiepiscopus ei auxilium equorum et virorum dedit. Anno autem 679 vel 680 bellum accidit in Lingonibus inter Theodoricum et Dagobertum reges; ubi Dagobertus cum Vulfoallo subregulo profligatus est. De ejus in Gallias reditu fuse disserit Mabillonius in præfatione sæculi IV Act. Ben., parte 1, § 9, num. 198 et seqq. Is est idem rex et martyr qui colitur Satanaci. Memoratur in Calendario Emmae reginæ, quod Remis in bibliotheca Remigiana servatur, die x Kal. Januarii, quo eum martyrium tulisse dicit vetus auctor, idque ut Mabillonius probat, an 679. Si vero Dagobertus occisus est x Kal. Januarii, translatio quædam hodie celebratur.

<sup>f</sup> Benedicti. In territorio Bergomensis colitur B. Benedictus eremita quidam ord. Vallis Umbrosæ die

## EDITIO COLONIENSIS.

B. III Idus SEPTEMB. — Romæ natale sanctorum, A Prothi et Jacincti, qui erant eunuchi beatæ Eugeniæ virginis. Cumque ab Heleno episcopo baptizati essent, aliquanto tempore divinis solum eruditionibus vacantes, in servorum Dei monasterio mira humilitate versati sunt, et hoc apud Ægyptum, inde cum beata virgine Romam reversi, sub Gallieno imperatore, quod essent Christiani deprehensi, coguntur sacrificare, sed non consentientes, durissime verberabantur. Cumque Deo fidem servantes gauderent, pariter decollantur. Et sanctorum Felicis et Regulæ.

C. PRID. IDUS SEPTEMB. — Apud urbem Ticinum, quæ et Pavia dicitur, sanctorum confessorum Siri et

## EDITIO BOLLANDIANA.

11. — III Idus. Romæ SS. <sup>a</sup> Proti et Hyacinthi, qui B erant eunuchi S. Eugeniæ.

Addit Florus in A. T. L. : Sed fervore fidei facti sunt doctores Christianæ legis unde et capitalem susceperunt sententiam.

A. T. L. B., Lugduno depositio S. <sup>b</sup> Patientis episcopi. B., In Alexandria natale SS. Syri et Serapionis. In Apuria natale SS. Felicis et Donati. C., Et in portu urbis Romæ <sup>c</sup> Ingenui.

12. — II Id. Vacat Bæda.

C. V., In Pamphilia S. Syri, alibi S. Eupli. V., Et Serapionis. D., Apud urbem Ticinum, quæ et Pavia dicitur, sanctorum confessorum Syri et <sup>d</sup> Hyventii. B., In civitate Catenas SS. <sup>e</sup> Eupli et Serapionis epi-

## SMITH NOTÆ.

xx Januarii, qui obiit an. 1107. Alius etiam Benedictus eremita colitur Nitriæ in Hungaria die xvi C Julii. FERRARIUS in Catal. Gen.

<sup>a</sup> Proti. Romæ via Salaria in cœmeterio Basilicæ hi sepulti sunt, qui sub Gallieno imperatore deprehensi sunt quod essent Christiani. Exstant eorum res gestæ in Actis S. Eugeniæ, de qua agitur apud Surium tom. VI, die viii Kal. Januar.

<sup>b</sup> Patientis. Lugdunensis episcopi vicesimi quarti; qui fuit contra Pelagianos propugnator acerrimus: Gallicanorum episcoporum interfuit concilio, in quo cognita et approbata est fides catholica Fausti Lerinensis, damnantis dogmata Pelagii. Tempore maximæ egestatis et famis larga manu non suis tantum sed Arelatensibus, Arvernensibus, et aliis frumentum mittens subvenit. Obiit circa an. 480. Ejus meminit Gregorius Turon. Hist. II, 24, et Sidonius Apollinaris eum laudat ob ecclesiam Lugduni constructam lib. II, epist. 10.

<sup>c</sup> Ingenui. Hieron. Martyrol. illi dat socium Hippolytum.

<sup>d</sup> Hyventii. Sive Inventii, vel Eventii, vel Juventii, de quo superius iterum sexto Idus Februarii. De Hyventio et Syro episcopis Usuardus et Ado hodie agunt. In tabulis autem Ecclesiæ Ticinensis de utroque seorsim agitur: nimirum de Hyventio octavo Id. Febr. et de Syro quinto Idus Decemb. ejusque translationem xvi Kal. Junii celebrant.

<sup>e</sup> Eupli. Seu Eupli, Catanæ in Sicilia cum Serapione passi. Ferrarius in catalogo generali existimat eos sub Constantino et Irene vixisse, et eos pridie memorat.

<sup>f</sup> Sacerdotis. Lugdunensis episcopi tricesimi. Hic ædificavit et dotavit ecclesiam S. Pauli et ecclesiam S. Eulaliæ quæ nunc S. Georgii dicitur; interfuit Aurelianensi v concilio celebrato anno 549. Decessit apud Parisios post synodum illam, quæ Saffaracum expulit, cum S. Nicetius ab ipso successor ejus est electus. Saffaracus autem exaucloratus est in synodo Parisiensi II, quam anno 555 Sirmodus, an. 551

Inventii, qui a beato Hermagore Aquileiensi episcopo, discipulo sancti Marci evangelistæ, ad præfatam urbem directi, primo illic Christi Evangelium prædicantes, et magnis virtutibus ac miraculis coruscantes, etiam vicinas urbes Veronensem scilicet et Brixenam, et Laudensem, divinis operibus illustrarunt; sicque in pontificali honore, fundata et confirmata fide credentium populorum glorioso sine quieverunt in pace. In Antiochia natale Timothei. Catenas sancti Eupli. Lugduno depositio Sacerdotis episcopi. Augustoduno beati Eventii episcopi.

D. IDUS SEPTEMB. — In Alexandria beati Philippi episcopi et martyris, qui præfectus primum fuit,

scopi. Lugduno Galliæ depositio S. <sup>f</sup> Sacerdotis episcopi. In Pamphilia natale S. Cyrici episcopi et confessoris. A. T., Romæ natale S. Hypoliti. A. T. L., Augustoduno depositio B. <sup>g</sup> Evantii episcopi. T. L., In Sicilia passio Serapionis episcopi et aliorum tredecim.

13. — Idibus. Vacat Bæda.

D., Apud Ægyptum civitate Alexandria. B., <sup>h</sup> Philippi episcopi et martyris. C. V. L. A. T., Augustoduno depositio B. <sup>i</sup> Nectarii episcopi. L., Et Turonis <sup>j</sup> Lictoris episcopi. B. A. T., In Galliis civitate Turonis depositio S. Lictoris [B., Lidonis] episcopi. Romæ natale S. Dionysii episcopi. Eodem die apud Duacum [T. et B. om. apud Duacum] depositio [Alias transitus] S. <sup>k</sup> Amati episcopi. B., In Apulia natale

Cointius consignat. GINIUS SEN. GREG. TURON. Hist. IV, 36, et ejusdem auctoris Vitæ Patrum. VIII, 3.

<sup>g</sup> Evantii. Is in tabulis episcoporum Æduensium apud Democharem non reperitur, nisi sit qui Euthnius nominatur, x episcopus Augustodunensis, cui tamen sanctitatis nota apposita non est.

<sup>h</sup> Philippi. De hoc Baronius in Notis sic scribit: « Ado et alii recentiores corrigendi sunt, dum ex Actis S. Eugeniæ dicunt illum fuisse episcopum Alexandrinum: nam ejus præfectura sæcularis, non sacerdotalis fuit: Eusebius etenim cum tam in Chron. quam in Hist. texti seriem episcoporum Alexandrinorum, et Niceph. Callist. et alii qui id ipsum præstiterunt, inter Alexandrinos episcopos non annumerant Philippum. Rursus autem in eodem Philippo S. Eugeniæ patre erraverunt alii qui putarunt eundem esse Philippum imp. ut Cedrenus in Maximino; quos Zonaras jure redarguit in Philippo Imp. Gladio autem jugulatus est jussu Terentii præfecti, ejus successoris, Severo et Antonino filio regnantibus, ut Acta Eugeniæ testantur.

<sup>i</sup> Nectarii. Fuit hic decimus octavus episcopus Augustodunensis, prout in Tabulis Democh. apparet. De eo in Vita S. Germani episcopi Autissiodorensis, cujus fuit contemporaneus.

<sup>j</sup> Lictoris. Vel Litorii, secundi episcopi Turonensis. Qui anno imperii Constantis primo, Christi 357, ordinatus est: fuit de civibus Turonicis: ædificavit ecclesiam infra urbem Turonicam primam, primaque ab eo ex domo cujusdam senatoris basilica facta est: sedit annos 35, et obiit sepultusque est in supra-scripta basilica. GREG. TURON., Hist. X, 31.

<sup>k</sup> Amati. Qui, Senecio Senonensium episcopo defuncto, communi omnium consensu electus est: malorum invidia accusatus, a Theodorico rege in exilium pulsus est, et Peronam pagum Veromanduorum perductus sub custodia SS. abbatum Ultani et Fursæi fuit; ac deinde sub S. Mauronto, quem S. Amanus clericorum abbatem in loco qui Breilus dicitur,

## EDITIO COLOIENSIS.

deinde baptismi gratia sanctificatus, episcopatus di- A  
gnitatem, suffragium ferentibus populis Christianis  
assequitur, et sub Volusiano et Gallieno imperatori-  
bus, Perhemnius, præfectus Alexandriae, cogitavit  
eum occidere. Sed cum hoc implere non posset,  
propter populum Christianum, immisit quosdam qui  
se fingerent Christianos. Quique ingredientes per-  
cusserunt eum in oratione constitutum. Sedit autem  
in episcopatu annum unum, menses tres. Et sancti  
Amati presbyteri, et abbatis monasterii sancti  
Romarici. Turonis depositio beati Licronis epi-  
scopi.

E. XVIII KALEND. OCT. — Romæ via Appia natale  
sancti Cornelii episcopi, sub persecutione Decii; cui  
primo os cum plumbatis est cæsum, et decollatus est  
cum aliis viginti uno promiscui sexus, cum quibus B  
et Cerealis miles cum Salustia uxore sua, quam Cor-

## EDITIO BOLLANDIANA.

SS. Felicissimi et Secundini. In Alexandria natale  
S. Theophili episcopi. Andegavis civitate depositio  
S. <sup>a</sup> Aurilionis episcopi.

14. — XVIII KAL. OCT. Romæ natale S. <sup>b</sup> Cornelii  
episcopi: cui primo os cum plumbatis cæsum, et sic  
decollatus est cum aliis viginti et uno [R., viginti  
duobus] promiscui sexus: et Cerealis miles cum  
uxore sua Salustia quam Cornelius ab infirmitate

## SMITH NOTÆ.

instituerat. Broili autem obiit anno 690; Broilense  
monasterium destructum est anno 870, quo imminente C  
Danorum persecutione fratres Deo et S. Amato  
servientes corpus hujus sancti Duacum deportaverunt,  
et in sui juris ecclesia B. Mariæ posuerunt. Nunc ista  
Deiparæ ecclesia est collegiata S. Amati dicta. MABILLON., sæc. II Act. Ben., p. 947.

<sup>a</sup> *Aurilionis*. Potius Maurilii. Hic Mediolanensis  
civis illu- tris, et S. Martini discipulus fuit, et ejus  
hortatu electus est Andegavensis episcopus. De ejus  
miraculis, de causa ob quam episcopatum relinquens  
mare transiit, de ejus reditu ad suos, et quomodo  
puerum per octo annos extinctum ad vitam revoca-  
vit, vide Acta ejus apud Surium tom. V.

<sup>b</sup> *Cornelii*. Fuit hic episcopus Romanus a die  
quarto mensis Junii anni 251, cum duo Decii erant  
consules, ad XIV Septemb. anni sequentis, Gallo et  
Volusiano consulibus. Bæda hoc loco ex Actis S.  
Cornelii tradit S. Cornelium sub Decio plumbatis  
cæsum et postea decollatum: hæc certe aperte falsa  
sunt, et a Baronio frustra tentata, qui in textum  
Decii nomen irrepsisse vult, et ejus loco substituit  
Volusianum. Nam omnes alii Decii nomen semper  
præferunt, quod etiam in Breviarii Romani lectioni-  
bus recitatur. Acta igitur martyrii adulterina sunt.  
Gallus quidem Cornelium ad Centumcellas relegavit,  
locum per jucundum, ut testatur Plinius; et assenti-  
endum est auctori vetustissimi Catalogi, qui narrat eum  
Centumcellis dormitionem accepisse. De nefando  
schismate cujus Novatianus princeps erat, Romæ il-  
legitime ordinatus episcopus, cum Cornelius antea  
jure pleno electus esset, vide S. Cypriani epistolam.

<sup>c</sup> Verba *Eodem die*, etc., om. T. et B.

<sup>d</sup> *Cypriani*. Carthaginiensis, artis oratoriarum profes-  
sione clari. Hic longe majorem vitæ partem inter  
gentiles idololatriæ assertor transegit, donec mediante  
Cæcilio presbytero Carthaginiensi anno 246 ad fidem  
Christi transiit. Exeunte anno 247 presbyter Cartha-  
giniensis factus est, annoque insequente, et jam  
adulto, efflagitante plebe et pene rapiente, ipsomet

nelius ab infirmitate sanavit orando. Beatus itaque Cor-  
nelius rogatus a beata Lucina, corpora apostolorum  
beati Petri et Pauli de catacumbis levavit noctu: pri-  
mum quidem corpus beati Pauli beata Lucina accepit,  
et posuit in prædio suo via Ostiensi, ad latus ubi de-  
collatus fuit. beati Petri vero corpus sanctus Cornelius  
accepit episcopus, et posuit juxta locum ubi crucifixus  
est, inter corpora sanctorum, in templo Apollinis,  
in monte Aurelio Vaticani palatii Neroniani, tertio  
Kalend. Julii. Item sancti Cypriani episcopi, qui sub  
Valeriano principe post longum exsilium detrunca-  
tus capite martyrium consummavit, sexto milliario  
a Carthagine juxta mare. Eodem die exaltatio sanctæ  
crucis. Treveris depositio sancti Materni epi-  
scopi et confessoris.

F. XVII KALEND. OCT. — Natale sancti Nicomedis  
martyris, quem Flaccus comes, eo quod corpus san-

sanaverat passi sub Decio. <sup>c</sup> Eodem die natale  
S. <sup>d</sup> Cypriani [C., Cyriaci] episcopi, qui sub Vale-  
riano principe post longum exsilium, detrunca-  
tionem capitis martyrium consummavit sexto milliario a  
Carthagine. Eodem die exaltatio sanctæ <sup>e</sup> crucis.

B., Et depositio Ebarci episcopi.

15. — XVII KAL. Natale S. <sup>f</sup> Nicomedis martyris  
(D., episcopi). L. addit et <sup>g</sup> Valeriani. Eodem die

vero humiliter renitente, ad episcopalem thronum  
post mortem Donati promotus est; quem vix per  
anni et quod excurrit spatium ornaverat. cum exorta  
sub Decio persecutione, ad Leonem in Circo s-rius  
petitus, recessum quæsit. Persecutione sopita anno  
251, latebris egressus et Ecclesiæ suæ redditus, syn-  
odum Carthagine in causa lapsorum habuit. Oriam  
anno 255 de baptismo hæreticorum controversiam  
Cyprianus concilii Carthaginiensis decreto sedare  
conatus est, statuens hæreticorum baptismum invali-  
dum ac plane nullum esse. Istam sententiam syno-  
dus 71 episcoporum anno sequenti habita confirma-  
vit. Cum vero non pauci, ac in iis præcipue Step-  
hanus episcopus Romanus, strenue resisterint, majus  
et frequentius concilium Kalend. Septemb. ejusdem  
anni convocavit Cyprianus, in quo episcopi 87 suf-  
fragiis suis prius decretum roborarunt. Anno 257  
persecutionem in Christianos movet Valerianus imp.,  
quando Cyprianus confessione coram Aspasio pro-  
consule facta in exsilium mittitur, Curubas provinciæ  
Lengitanæ relegatus, et anno sequente ab exilio  
D retractus capitis damnatur, vir plane mirabilis,  
Christianæ pietatis cultor summus, discipline eccle-  
siasticæ et episcopalis potestatis vindex acerrimus.

<sup>e</sup> *Crucis*. Quando Heraclius imperator, Chosroe  
rege devicto, eam de Perside Hierosolymam repor-  
tavit.

<sup>f</sup> *Nicomedis*. Romæ via Nomentana B. Nicomedis  
presbyteri; qui cum diceret compellentibus se sacri-  
ficare: « Ego non sacrifico nisi Deo omnipotenti, »  
plumbatis diutissime cæsus, migravit ad Dominum.  
Acta SS. in actis Nerei et Achillei XII Maii.

<sup>g</sup> *Valeriani*. In territorio Cabilonensium, castro  
Trenortio. Hic unus fuit ex numero sanctorum quin-  
quaginta qui temporibus Antonini Veri Lugduni in  
carcerem trusi sunt, quique cum B. Marcello, pate-  
factis custodiæ divinitus claustris, aufugit. Cumque  
ad præfatum castrum pervenisset, et Domini Jesu  
Christi nomen prædicans, plurimos ipso inspirante,  
ad ejus fidem convertisset, revertenti ab urbe Cabi-

## EDITIO COLONIENSIS.

ctæ virginis Feliculæ, quam ipse pro Christo punierat, sepelisset, jussit duci ad sacrificandum. Quo renuente, plumbatis diutissime cæsus migravit ad Dominum. Cujus corpus in Tiberim jactavit, quod a clerico ipsius, nomine Justo, est collectum, et sepultum juxta muros via Numentana. Cahilonensi castro Trenorcio sancti Valeriani martyris, sub præside Prisco, quem jussit suspendi, ac gravi ungarum laceratione cruciari, ac deinde gladio percuti. Et natale sancti Apri episcopi, et sancti Leobini confessoris. In Alexandria sanctorum Serapionis, Leontii. In Cyra Galatiæ sancti Eleuci, Valerii et Cyrionis, Stratonis, Macrobbii et Constantii. In Ancyra sancti Pauli episcopi. Lugduno depositio Albini episcopi, et octava natalis sanctæ Mariæ virginis.

G. XVI KALEND. OCT. — Natale sanctæ Eufemiæ virginis, quæ martyrizata est sub Diocletiano imperatore, proconsule autem Prisco, in civitate Chalcedona. Quæ tormenta et carceres, verbera et argu-

## EDITIO BOLLANDIANA.

S. <sup>a</sup> Apri episcopi : A. et T. præmittunt, In civitate Tullio. B. vero : In territorio Cavillonensi castro Trinorchio. Et <sup>b</sup> Leobini confessoris. Desunt Aper et Leobinus in L.

A. T., Belvagus translatio corporis S. <sup>c</sup> Luciani. Eodem die depositio S. <sup>d</sup> Aicadri abbatis, qui et in L. invenitur. B., In Alexandria natale trium fratrum Cyrini, Leontii et Serapionis.

16. — XVI KAL. Natale S. <sup>e</sup> Euphemiz virginis, quæ martyrizavit sub Diocletiano imperatore, proconsule autem Prisco, in civitate Calcedonia : quæ

tormenta et carceres, verbera et argumenta rotarum, ignes et pondera lapidum angularium, bestias et clavas virgarum, serras acutas et sartagine ignitas, rursus morsum bestiz pro Christo superavit, et ad mille passus civitatis Calcedonis sepulta est a patre suo Philosophrone [D., Philophrone] senatore. Ipso die natalis sanctorum <sup>f</sup> Luciz [D., Lucii] et Geminiani.

C. B. V., Et alibi S. <sup>g</sup> Emerentianæ vel Emerentianis vel Emerentianitis.

## SMITHI NOTÆ.

lonensium, ubi Priscus B. Marcellum martyrem necaverat pro Christi nomine, præsidi Prisco delatus est. Quem ille primum minis frangere conatus est, deinde suspensum et ungarum laceratione cruciatum tandem gladio animadverti fecit. ADO.

<sup>a</sup> Apri. Ponitur hic septimus ordine in Tabulis episcoporum Tullensium, quas descripsit Demochares. Illic ex caudico monachus, et ex monacho est factus episcopus. De quo Paulinus Nolanus epist. 30, 31, 32, in Bibl. Patrum.

<sup>b</sup> Leobini. Primum in monasterio Miciacensi monachus vixit. Quod post octo annos relinquens Gavalensem urbem expetiit, ubi ab Hilario ejus episcopo sacerdotaliter susceptus est; inde recedens ad B. Lupum se contulit, et cum eo per integrum quinquennium in eodem cœnobio commoratus est. Interea dum Franci bella contra Burgundiones concitant, et ejus cœnobii monachi fugiunt, ipse cum uno fratre sene solus relictus est, et a barbaris, quia noluit res monasterii pandere, misere cruciatus. His vero supplicii creptus cum Eufronio et Rustico B. Avitum in Pertici solitudine commorantem adiit, qui eos suscepit, Leobinumque cellarii præfexit officio. A S. Etherio episcopo postea proventus est ad diaconatum, deinde fratribus Brajacensis monasterii præpositus. Beato autem Etherio Carnolensi defuncto, Leobinus illi electus est in successorem; denique post facta miracula non pauca obiit et sepultus est in basilica S. Martini. Vide ejus vitam editam apud Phil. Labbæi tom. II Bibl. Nov., p. 582. Childeberti Francorum regis temporibus claruit, obiitque anno 537. Prioratus de la Veyre, et ecclesia parochialis de Poligny in diocesi Pictaviensi eum patronum habent. Ibid., p. 730.

<sup>c</sup> Luciani. Hujus dies natalis supra celebratur die xxviii Januarii.

<sup>d</sup> Aicadri. Hic obiit anno æræ Christianæ 687. Nam S. Aicadrus triennio superstes fuit B. Filiberto, ut patet ex initio ultimi capituli Vitæ S. Aicadri apud Mabillonii sæc. II Act. Ben., quem anno 684 decessisse certum est. Cum ergo Aicadrus vixerit annis tribus et sexaginta, natus anno 624 dicendus est. Deinde duodennis secessit in monasterium Ansionense anno 636, postea tricenarius condidit ecclesiam Quinciacensem anno 654. Ubi postquam annis aliquot præfuit, a B. Filiberto circa annum 670 directus est in monasterium Gemeticense, quod usque ad obitum suum rexit. S. Aicadri corpus una cum B. Hugonis Rothomagensis reliquiis ob Nortmannorum infestationes translatum est ad villam Hasprum, inquit Baldericus in Chron. Camerac. et Atreb. lib. II, cap. 29.

<sup>e</sup> Euphemiz. Ejus Acta ex vetustis monumentis Surius edidit tom. V.

<sup>f</sup> Luciz. Quæ cum 36 annis in laudabili virginitate Deo serviret, accusata est a filio suo Euprepio, et coacta ut idolis sacra faceret, imperatore Diocletiano, judicibus Apofrasio et Megasio. Quod facere contemnens, post carcerem et sævissima verbera missa est in ollam pice et plumbo ferventem, de qua illæsa egrediens, onerata ferro et plumbo per plateas trahitur civitatis, et cum pertransisset domum Geminiani, idem vir cœlesti miraculo instinctus, pervenit ad locum ubi sancta Dei torquebatur, et petens baptismum cum illa pariter gladio Romæ trucidatus est. ADO, USUARD., NOTKER., SURIUS, tom. V.

<sup>g</sup> Emerentianæ. In via Nomentana ad Cao. in cœmeterio Marthæ. HIRON. Martyrol. Google

## EDITIO COLONIENSIS.

per plateas civitatis ducta, quidam vir Geminianus vidit sibi patere cœlum, et statim associatus est sanctæ Lucie in carcere, et ibi, monente angelo, a presbytero, nomine Prothasio, baptizatus Deinde sancta Lucia cum Geminiano Amegasio consulari arctati, novissime gladio animadversi sunt. Quorum corpora rapuit quædam mulier christiana, nomine Maxima, et ut decuit, sepelivit.

A. XV KALEND. OCT. — Tungrensi diœcesi Leodio villa publica natale sancti Lamberti episcopi; qui dum regiam domum zelo religionis increpasset, cum rediens orationi incumberet, ab iniquissimis viris de palatio regio missis ex improvise conclusus intra domum ecclesiæ occiditur. Cujus sepulcrum creberrimis miraculis illustratur. In Britannia Socratis Stephani. Novioduno sancti Valeriani, Macriini et Gordiani. Romæ beati Justini presbyteri, quem beatus Sixtus ordinavit. Illic beatos Laurentium, Hippolytum, et Concordiam, Irenæum, Abundium, et Cyrillam filiam Decii Cæsaris martyres, et alios plurimos sepulcris condidit. Item Romæ sanctorum martyrum Narcissi et Crescentionis.

B. XIV KALEND. OCT. — Natale sancti Methodii, Olympii, Lucii, et postea Tyri episcopi, qui sub Dio-

## EDITIO BOLLANDIANA.

17. — XV KAL. Natalis S. <sup>a</sup> Lamberti [R. C. B., Landeberti] episcopi et martyris. In Britannia Socratis et Stephani.

Florus in A. T. L. præmittit hæc: In Gallia in villa quæ dicitur Leudegus; et subjungit de S. Lamberto: Qui sectando justitiam adeptus est martyrii palmam.

A. T., In Mediolano depositio S. <sup>b</sup> Eustorgii. B., In Eviduno natale SS. Valeriani, Macriini et Gordiani. L., Ipso die Elevatio S. <sup>c</sup> Hyltrudis Virginis.

18. — XIV KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L.: In territorio Lingonicæ civitatis, monasterio Segestro, depositio S. <sup>d</sup> Sigonis presbyteri et confessoris. Et passio sanctorum Fel-

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Lamberti*. Hic Theodoro successit in episcopatum Trajectensem, Childerico rege probante. Cum autem anno 673 interfectus esset rex Childericus, Stabulaum relegatus est Lambertus, et quidam nomine Faramundus in cathedram illius constitutus est. Post septem vero annos depositus est Faramundus, et Lambertus sedi suæ restitutus est. Introivit autem aliquando in Toxandriam, et istum populum ad fidem adduxit. Ob necem denique quorundam qui Ecclesiæ bona diripiebant, Lambertus Leodii commoratus, a Dodone cum armatorum manu irruente anno 708 occiditur cum suis; corpus autem ejus Trajectum delatum. De causa ejus mortis et anno martyrii vide Mabillon. 1 part. sæc. III, Act. Ben., p. 76 et seq.

<sup>b</sup> *Eustorgii*. De hoc vide diem sequentem.

<sup>c</sup> *Hyltrudis*. Quam sepultam in ecclesia S. Lamberti, quam parentes extruxerant Læliis, elevavit Etuinus episcopus Cameracensis. Ejus natalis est xxvii hujus mensis.

<sup>d</sup> *Sigonis*. De hoc Ado, Notkerus et alii agunt die sequenti. Hic cum puer esset, nescientibus parentibus et invidis, recessit in solitudinem; juvenis tonsuram ab Eustadio presbytero accepit: cum autem primo ad diaconatum, dein ad presbyteratum pro-

motus esset, adiit S. Joannem abbatem Reomaensem, ut ab eo vitam monasticam disceret. Disciplina vero monastica institutus sylvam abstrusissimam petit; et monasterium condidit, quo sepultus est. Quo anno S. Sigo vel Sequanus in cœlum migraverit incertum est. Adhuc juvenis Joannis abbatis Reomaensis disciplinæ se tradidit, et plenus dierum quievit in pace. Cum ergo S. Joannes annum 540 paulum excesserit, Sequanum 40 circa annis superfuisset conjicimus. Vide Vitam ejus apud Mabillon., sæc. 1 Act. Ben.

<sup>e</sup> *Constantii*. De his vide inferius xx hujus mensis die.

<sup>f</sup> *Eustorgii*. Hujus meminit S. Ambros. in Auxentium de traditione basilicæ, his verbis: « Absit ut tradam hæreditatem Dionysii, qui in exsilio causa fidei defunctus est; hæreditatem Eustorgii confessoris etc. » Hujus res gestas ex preciosis monumentis edidit Mombrit. tom. I Vit. sanct. Hic dictus est primus respectu junioris Eustorgii, qui claruit temporibus Theodorici regis Italie, de quo in Martyrologiis agitur die vi Junii.

<sup>g</sup> *Januarii*. Hi passi sunt iuxta Baronii notas Constantio v et Maximiano, vid est, anno 305.

cis et <sup>e</sup> Constantii, qui passi sunt sub Nerone imperatore.

B. C. V., In Alexandria S. Trophimi. In Nicomedia sanctorum Oceani, Sixti, C. V., Medetei. B., In Mediolano depositio S. <sup>f</sup> Eustorgii episcopi.

19. — XIII KAL. In Neapoli Campaniæ natale sanctorum <sup>g</sup> Januarii, Beneventanæ civitatis episcopi; cum Sosio diacono Mesenatæ civitatis, et diacono suo Festo, et lectore suo Desiderio: qui post vincula et carceres capite sunt cæsi in civitate Puteolana, sub Diocletiano principe, judice Dracontio. Qui cum ducerentur ad mortem, viderunt inter alios Proculum Puteolanæ civitatis diaconum, et duos laicos Eutychem et Acutium; et interrogave-

motus esset, adiit S. Joannem abbatem Reomaensem, ut ab eo vitam monasticam disceret. Disciplina vero monastica institutus sylvam abstrusissimam petit; et monasterium condidit, quo sepultus est. Quo anno S. Sigo vel Sequanus in cœlum migraverit incertum est. Adhuc juvenis Joannis abbatis Reomaensis disciplinæ se tradidit, et plenus dierum quievit in pace. Cum ergo S. Joannes annum 540 paulum excesserit, Sequanum 40 circa annis superfuisset conjicimus. Vide Vitam ejus apud Mabillon., sæc. 1 Act. Ben.

<sup>e</sup> *Constantii*. De his vide inferius xx hujus mensis die.

<sup>f</sup> *Eustorgii*. Hujus meminit S. Ambros. in Auxentium de traditione basilicæ, his verbis: « Absit ut tradam hæreditatem Dionysii, qui in exsilio causa fidei defunctus est; hæreditatem Eustorgii confessoris etc. » Hujus res gestas ex preciosis monumentis edidit Mombrit. tom. I Vit. sanct. Hic dictus est primus respectu junioris Eustorgii, qui claruit temporibus Theodorici regis Italie, de quo in Martyrologiis agitur die vi Junii.

<sup>g</sup> *Januarii*. Hi passi sunt iuxta Baronii notas Constantio v et Maximiano, vid est, anno 305.

## EDITIO COLONIENSIS.

runt juxta civitatem in basilica, Mesenates Sosium A etiam jussit Faustam nudam, et sine maforte flagellatam, incarceratam, caput terebrari, ac oculos infigi, cui postmodum non solum caput et facies, sed et pectus et totum corpus usque ad tibias clavis impletum est. Post hæc sartagine[m] jussit igniri, sed hæc psallente illa refriguit. Hæc interveniens vox de cælo vocavit eos, et sic tradiderunt spiritum. Erat autem Fausta annorum tredecim, et Ejulasius octoginta. Et vigilia sancti Matthæi apostoli.

D. XII KALEND. OCT. — In Cyzico natale Faustæ virginis, et Ejulasii sub Maximiano imperatore, quam idem Ejulasius, cum esset primus palatii, jussit decalvari, et radi ad turpitudinem, dein suspendi ac torqueri. Quo tempore coruscatio de cælis multos ministrorum percussit. Deinde jussit oculos afferri, B et eam immissam ac fixam, quasi lignum secari mediam: sed non eam carnifices ferris lædere valebant. Inter quæ stupens Ejulasius Christo credere cœpit. Et hoc ubi imperatori nuntiatum est, misit præfe-

etiam jussit Faustam nudam, et sine maforte flagellatam, incarceratam, caput terebrari, ac oculos infigi, cui postmodum non solum caput, et facies, sed et pectus et totum corpus usque ad tibias clavis impletum est. Post hæc sartagine[m] jussit igniri: sed hæc illa psallente refriguit. Hæc inter veniens vox de cælo vocavit eos et sic tradiderunt spiritum. Erat autem Fausta annorum tredecim [D., XVI, B., XII] et Evilasius octoginta [V. C., LXX].

E. XI KALEND. OCT. — Natale sancti Matthæi apostoli et evangelistæ, qui primus in Judæa Evangelium Christi Hebræo sermone conscripsit. Post vero apud Æthiopiā prædicavit, et multos ad fidem convertit: missusque est spiculator ab Hirtaco rege, qui eum gladio feriebat efficiens martyrem Christi: cujus Evangelium stylo scriptum, Hebræo ipso revelante, tempore imperatoris cujusdam inventum est.

F. X KALEND. OCT. — In Gallia civitate Ceduno, loco Agauno, natale sanctorum martyrum Thebeo-

## EDITIO BOLLANDIANA.

runt quare justi juberentur occidi: quos iudex ut vidit Christianos jussit decollari cum illis. Sic omnes septem pariter sunt decollati. Et tulerunt nocturna corpora Christiani; et Neapolitani Januarium posuerunt juxta civitatem in basilica, Mesenates Sosium æque in basilica, Puteolani Proculum et Eutyctum et Acutum in basilica S. Stephani, Festum et Desiderium Beneventani collegerunt.

Ms. Lætiense usque ad *Desiderio* convenit: deinde aliorum trium subjungit nomina.

V. B. D., Et natale S. <sup>a</sup> Eustochii. V. C., Alibi depositio S. <sup>b</sup> Mariani. B.. Treveris civitate depositio S. Mileti episcopi.

20. — XII KAL. In Cyzico natale sanctorum <sup>c</sup> Faustæ virginis et Evilasii sub Maximiano imperatore: quam idem Evilasius, cum esset primus palatii, jussit decalvari et radi ad turpitudinem, deinde suspendi ac torqueri: quo tempore coruscatio de cælis facta multos ministrorum percussit. Deinde jussit oculos afferri et eam immissam ac fixam, quasi lignum secari mediam: sed eam carnifices serris lædere non valebant. Quæ inter stupens Evilasius Christo credere cœpit; et hoc ubi imperatori nuntiatum est, misit præfectum qui eum suspensum

forfiter torqueret. Qui etiam jussit Faustam nudam et sine maforte [A. B. V., maforte] educi de carcere, et ei caput terebrari ac clavis configi. Cui postmodum non solum caput, et facies, sed et pectus et totum corpus usque ad tibias clavis impletum est. Post hæc sartagine[m] jussit igniri: sed hæc illa psallente refriguit. Hæc inter veniens vox de cælo vocavit eos et sic tradiderunt spiritum. Erat autem Fausta annorum tredecim [D., XVI, B., XII] et Evilasius octoginta [V. C., LXX].

C. B. V. D. T. A., Vigilia S. Matthæi apostoli et evangelistæ. B., In Noceria natale SS. <sup>d</sup> Felicis et Constantii: qui passi sunt sub Nerone imp.issimo imperatore.

21. — XI KAL. Natalis S. <sup>e</sup> Matthæi apostoli et evangelistæ.

Florus præponit in A. T. L.: In Persida; et subjungit: Qui orans a tergo gladio percussitur. Et occubuit. B., Qui passus est in civitate Tharim.

V. C., Alibi S. <sup>f</sup> Vincentii martyris. A., Et passio S. Alexandri episcopi. B., In Mediolano natale S. Victoris martyris.

22. — X KAL. Sanctorum martyrum, <sup>g</sup> Thebeorum Mauricii, Candidi, Exuperii (*Mucusque* R.), Victoris,

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Eustochii*. Quinti Turonensis episcopi. Hunc ferunt instituisse ecclesias per vicos, Brixis, Iciodorum, Luccas, Dolus. Ædificavit etiam ecclesias infra muros civitatis, in qua reliquias SS. Gervasii et Protasii condidit, quæ S. Martino de Italia sunt delatæ. Interfuit autem concilio Andegav. ann. 453, et scripsit cum Leone et Victorio epistolam contra clericos qui ad tribunalia sæcularia recurrebant. Seddit autem annos 17 et successit Briccio, sepultusque est in basilica quam Briccius super S. Martinum struxit. GREG. TURON. x, 31.

<sup>b</sup> *Mariani*. De hoc vide supra x Augusti.

<sup>c</sup> *Faustæ*. Græci in Menologio eos colunt pridie Nonas Januarii. Descripti eorum Acta Surius tom. I, die vi Februarii.

<sup>d</sup> *Felicis*. Qui apud Nuceriam civitatem gladio ca-

pite cæsi martyrium consummaverunt. PETR. DE NATAL. VIII, 86.

<sup>e</sup> *Matthæi*. Hic Evangeliorum suam historiam Hebraice scripsit, ut patet ex Eusebii Eccl. Hist. III, 24. Eum autem ad Æthiopiā missum esse auctor est Socrates in Hist. I, 19. Quæ de ipso scribit Nicephorus II, 41, ut commentitia prætermittimus. De ejus passione vide Petr. de Natal. VIII, 10.

<sup>f</sup> *Vincentii*. Molanus in Additamentis ad Usuardum translationem hujus sancti hodie notat. Ejus enim natalis est dies XIV Julii, quem superius vide una cum Mabilionii sæc. II Act. Ben., ubi ejus Vita describitur.

<sup>g</sup> *Thebeorum*. De his vide Vitam ab Eucherio Lugdunensi episcopo scriptam et a Surio tom. V editam. Frustra agunt antimonarchici, qui insigne hoc Chri-

## EDITIO COLONIENSIS.

rum, Mauricii, Candidi, Exuperii, Victoris, Innocentii, Vitalis cum sociis suis, nempe sex millibus, sexcentis, et sexaginta sex, qui sub Maximiano passi, pro Christo gloriosissime coronati sunt. Victor vero martyr, nec legionis ejusdem fuit, neque miles, sed emeritæ jam militiæ veteranus. Hic cum iter agens incidisset in hos, qui passim epulabantur læti martyrum spoliis, atque ab his ad convescendum invitatus, prolatam ab exultantibus per ordinem causam cognovisset, detestatus convivas refugiebat. Qui mox ab eis captus et jugulatus est, ac cæteris martyribus honore conjunctus est. At vero beatissimorum martyrum corpora post multos passionis annos, sancto Theodoro episcopo revelantur, et in honore eorum basilica honeste componitur. Apud Ratisponam beati Emmerami episcopi et martyris, cui singulariter omnia membra abscissa sunt.

G. IX KALEND. OCT. — Natale sancti Sosii diaconi Mesenatæ civitatis in Campania; qui cum esset annorum xxx cum beato Januario Beneventano episcopo

## EDITIO BOLLANDIANA.

Addit R., Cum aliis VI c. octuaginta quinque martyribus.

Quæ a Floro in A. T. L. sic explicantur: Cum sociis quorum omnium numerus sex millia sexcenti sexaginta sex fuisse dicitur qui pro Christi nomine omnes pariter jussu Maximiani Cæsaris gladio sunt interfecti: et præmittitur: Apud Agaunum passio, etc.

V. post Victoris, addit: Innocentii, Vitalis cum sociis septem [C., sex]. Innocentius et Vitalis etiam nominantur in A. et C.

B. plenius, sic ut propterea credi posset hoc Martyrologium ad usum Agaunensis monasterii, aut alterius eandem tenentis regulam scriptum fuisse: In Gallia Sedunis, civitate Senocto Dorovallensæ, loco Agauno, passio sanctorum Thebeorum martyrum Mauricii, Exuperii, Candidi, Innocentii, Victoris et Vitalis cum sociis eorum sex millibus sexcentis sexaginta sex, sub Diocletiano et Maximiano. Hi accincti venerunt in auxilium Maximiliano, cum destinaretur in persecutionem Christianorum. Et cum non solum idolis sacrificare, sed etiam Christianos persequi recusarent, secundo et tertio decimati sunt. Sed contentio inter eos oritur, qua obvium se quisque præbens, optat esse decimus. Ad ultimum tertio causa justitiæ, sed depositis armis, cervices persecutoribus præbentes, vel intectum corpus offerentes, ipsum solum reminiscentes confiteri, qui ad occisionem ductus est tanquam agnus et non aperuit os suum; ipsi quoque tanquam grex domini us lamari se permiserunt, et tanquam ab irruentibus lupis passi sunt. Victor autem senex, qui nec legionis illius fuit, fatigatus in itinere ad contaminatum cædibus locum ductus est, et dum ad epulas pro ætatis veneratione rogaretur, et causam interemptorum corporum cognovisset, detestatus convivas et convi-

capitis decollationem suscepit, tempore Diocletiani imperatoris. Is cum quodam tempore Evangelium legeret in ecclesia Mesenatæ civitatis, præsentem episcopo Januario (frequenter enim eum pro sanctitate et prudentia ejus visitare consueverat) vidit subito idem episcopus de capite ejus flammam exurgere, quam nemo alius vidit, et pronuntiavit eum martyrem futuram; et non post multos dies idem diaconus tentus, et in carcerem missus est. Ad quem visitandum cum venisset episcopus cum diacono Festo et lectore suo Desiderio, et ipse cum eis simul tentus est, ac pariter omnes cum aliis tribus occisi sunt. Eodem die natale sanctæ Teclæ virginis, de civitate Iconio, quæ a beato Paulo apostolo instructa est; quæ sub Nerone imperatore pro Christi nomine igni est tradita, sed non exusta; postea bestiis atque serpentibus deputata, sed a nullo eorum est læsa; ad extremum vero in Seleucia cum duplici corona virginitatis et martyrii per somnum pacis migravit ad Dominum, Secunda assumpto sanctæ Mariæ virginis.

vium, statim profanorum turba vallatur; quæ, utrum Christianus esset, respondere minaciter jubet: mox confessus Christum junctus est martyribus.

V., Romæ S. Dignæ et Meritæ. B., Romæ natale S. <sup>a</sup> Babillæ et S. <sup>b</sup> Dignæ et Meritæ.

23. — IX KAL. Natale S. Sosii diaconi Mesenatæ civitatis in Campania: qui, cum esset annorum triginta, martyrium cum B. Januario Beneventi episcopo capitis decollatione suscepit tempore Diocletiani imperatoris. (*Hucusque* L.) Is cum tempore quodam Evangelium legeret in ecclesia Mesenatæ civitatis, præsentem episcopo c Januario, frequenter enim eum pro sanctitate et prudentia ejus visitare consueverat, vidit subito idem episcopus de capite ejus flammam exurgere, quam nemo alius vidit; et prænuntiavit eum martyrem futurum. Et post non multos dies idem diaconus tentus et in carcerem missus est. Ad quem visitandum cum venisset episcopus cum diacono suo Festo et lectore suo Desiderio, et ipse cum eo simul tentus, ac pariter omnes, cum aliis tribus, occisi sunt. Eodem die natale S. Theclæ virginis in Oriente in Iconio civitate: quæ a Paulo apostolo instructa in confessione Christi, ignes ac bestias devicit: et post multa certamina ad doctrinas multorum, veniens Seleuciam requievit in pace.

Florus in A. T. L.: Eodem die Romæ S. <sup>a</sup> Lini papæ et martyris: qui secundus post Petrum Romanam Ecclesiam novem annis regens, tempore Neronis martyrio coronatus est.

## SMITH NOTÆ.

stianorum patientiæ sub principibus tyrannis testimonium fictum nullumque probare toto Marte summoque studio moliuntur.

<sup>a</sup> Babillæ. Forsan Basillæ. Quæ juxta Hieronymi Martyrol. sepulta est Romæ via Salaria, in cœmeterio ejusdem.

<sup>b</sup> Dignæ. Passæ sunt hæc in persecutione Valeriani imp. sub Gaio iudice, sepultæque sunt in cœmeterio

Commodillæ via Ostiensi ad S. Felicem et Adauctum. Baronius in Notis.

<sup>c</sup> Januario. Hujus natalis celebratur supra x die hujus mensis, ubi S. Sosius cum eo simul memoratur.

<sup>d</sup> Lini. S. Linus papa non anno 80, ut Baronius existimavit, sed anno 67 ad cœlestem patriam migravit, ut liquet ex Chronico Damasi, in quo dicitur:

## EDITIO COLONIENSIS.

A. VIII KALEND. OCT. — Conceptio sancti Joannis Baptistæ. Augustoduno natale Andochii presbyteri, Tyrsi diaconi, et Felicis, qui a sancto Polycarpo episcopo ab oriente directi ad docendam Galliam, sub Aureliano principe sunt gloriosissime coronati. Siquidem flagellis cæsi, in ultimo tota die inversis manibus suspensi, in ignem missi, sed non combusti, tandem vectibus colla feriuntur, atque ita martyrium suum compleverunt. Eodem die depositio solemnis episcopi. Hic cum quadam die obvium haberet hominem a nativitate cæcum et surdum, eum complexus collo, osculatus est, et statim sanum reddidit. Hic etiam Carnotensium episcopus Ludovicum regem cum trecentis septuaginta nobilibus sacro fonte regeneravit : sicque Dei sanctus tres olympiades gerens

A in episcopatu, migravit ad Dominum. Romæ Priscillæ et Liberii episcopi et confessoris. Arvernensis depositio Rustici episcopi et sancti Ruperti confessoris.

B. VII KALEND. OCT. — Natale beati Cleophæ, qui unus fuit de septuaginta discipulis Christi, cui post resurrectionem Dominus, eunti cum alio condiscipulo in castellum Emmaus, quod Nicopolis nunc dicitur, apparuit. Quem tradunt in eadem urbe, in eademque domo, in qua mensam quasi peregrino Dominus paraverat, pro confessione illius quem ibi ipse cognoverat, a Judæis occisum, et gloriosa memoria etiam sepultum. Lugduno sancti Lupi episcopi, ex anachoretis, et natale sancti Firmini martyris. In Asia Bardomiani, Eucarpi et aliorum viginti sex.

C. VI KALEND. OCT. — Natale sanctorum mar-

## EDITIO BOLLANDIANA.

V. C., Romæ depositio S. <sup>a</sup> Liberii episcopi.

24. — VIII KAL. Conceptio S. Joannis Baptistæ. Et in Augustoduno natale S. Andochii presbyteri, Tyrsi diaconi, et Felicis : qui a S. Polycarpo ab Oriente directi ad docendam Galliam sub Aureliano principe sunt gloriosissime coronati. Siquidem flagellis cæsi, in ultimo tota die inversis manibus suspensi, in ignem missi, sed non combusti; tandem vectibus colla feriuntur. Ubi <sup>b</sup> Symphorianus, tunc viginti annorum, qui postea passus est, semper vigilas et orationes agebat.

B. V. C., Alibi depositio <sup>c</sup> Rustici episcopi. T. L., Eodem die Lugduno depositio S. <sup>d</sup> Lupi episcopi. B., Et reversio sanctæ crucis.

25. — VII KAL. Vacat Bæda.

B Florus in A. T. L., In Ambianis civitate, depositio S. <sup>e</sup> Firmini episcopi et martyris : qui tempore Diocletiani et Maximiani imperatorum patriam parentesque relinquens, Galliarum confinia aggressus, Arvernorum, Andegavensium, Belvacensium atque Ambianensium populum, multitudine prædicationis et miraculis effulgens, convertit. Ubi et pro Christo passus est, et insidias persecutorum plurimas sustinuit. Hinc a Sebastiano præfecto comprehensus, post vincula et dira flagella custodiæ traditus, clari noctis silentio in carcere est decollatus.

B. V. C., In Asia sanctorum <sup>f</sup> Eucarpi et Bardomiani, et alii viginti sex. B., Et alibi depositio S. Firmini episcopi. D. L., Natale S. Cleophæ, cui Dominus in resurrectione tertius apparuit.

26. — VI KAL. Sanctorum martyrum <sup>g</sup> Cypriani

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> Linus annis duodecim, mensibus quatuor, diebus decem. Fuit temporibus Neronis, a consulatu Saturnini et Scipionis, usque Capitone et Rufo, qui anno 67 Fastis nomen dedere; sed legendum videtur, cum auctori Chronico veterum Pontificum : Linus annis xi. Neque enim ab anno 56 ad 67 anni duodecim et aliquot menses fluxerunt. Ex quibus apparet Linum Petri fuisse vicarium. In auctori Chronico veterum Pontificum dicitur : « Sepultus est juxta corpus B. Petri in Vaticano xi Kal. Octobris, » quo die hoc ipso Martyrologio colitur. Sed non existimandum Linum eo die ad superos transisse; cum dies quibus in Martyrologiis veteres pontifices coluntur, et in auctori Chronico dicuntur sepulti, ad aliquam eorum translationem ut plurimum pertineant.